

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunsjowskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybunałowa ul. 1-25  
Zagranicą 9 złotych  
miesięcznie  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wyobchod oddzielnie rano  
z tygodniem poświęconym  
dla powiatowców  
Konto PKO Kraków 400.670

## F. PRAŻAK

PRAWOWNIA  
NAJWYKWIETNIEJSZYCH UBIORÓW MĘSKICH  
Kraków, Św. Marka 25, Tel. 3717.

## Natrząsania się z opozycji

Prasa sanacyjna w ostatnich dniach, widocznie na komendę, zaczęła się rozpisywać o „bezsilności” i „pogromie” itd. opozycji. Co ona zrobiła, do czego doprowadził kongres krakowski — pyta ta prasa. Opozycja nawet w negacji nie jest silna, tem mniej jednolita; zjechali się, wygadali się, na tem jej mądrość się wyczerpała. Od „Dnia Polskiego” po stara „Lembergkę” można czytać takie i podobne wypowiedzi — jednego umysłu; rozsytych, zjadłycy swe elukucjacje na czyni i łokcie.

Czego właściwie ta prasa i jej mocni — i chlebodawcy: sanacja chce od opozycji? Czy może uważa ona ją dlatego za słabą, że 29 czerwca nie proklamowała rewolucji? Czy może dlatego uważa opozycję za słabą, że mimo jej akcji w kraju panuje spokój? A może w tem widzi słabość, że opozycja wobec obecnej nieodpowiedniej pory nie przeprowadza swej woli co do zwolnienia się sejmowej?

Możnaby i to podobne „uzasadnienia” słabości opozycji zblić prostem a dla sanacji z pewnością niezrozumiałem stwierdzeniem, że opozycja kontrolowała i otwierała demokratyczną i dlatego też operuje kategorjami demokratycznymi, narazie pobudzaniem opinii publicznej i do zainteresowania się swymi zamierzeniami i swymi celami. Podczas gdy sanacja u niejka jak ognia zetknięcia się z opinią, chce ją utrzymać w niewiadomości, nie dopuścić jej wogóle do myślenia nad sprawami publicznymi, ho to jest niepotrzebne, zblić „on” to tem myśli — opozycja przygotowuje sobie grunt do akcji właśnie przez obudzenie opinii, przez wzbijanie jej do głowy, przez demonstrowanie jej faktów, że rozgrywka — termin przez sanację wymyślony — przygotowuje się, że zbiera się do niej silny, że nie zanęcała i nie zanęca walki o rzecz zasadniczą; o praworządność i o drogę do osiągnięcia tego celu; o usunięcie systemu pomajowego.

Można bardzo dobrze rozumieć, że sanacja wolałaby, aby walka z nią rozgrywała się w inny sposób, powiedzmy, przy danju jej możliwości wypróbowania wszystkich tych pięknych instrumentów przyszykowanych na wypadek potrzeb wojennej. W braku wrogą zewnętrzny mogłaby na „wrogu wewnętrzny” zademonstrować, że nie wyrzuca się jedną jedyną budżetu na wydatki wojskowe, że armia, jak sanacja się przechwala, jest w jej rękach, gotowa do obrony „ludu i porządku” przez nią reprezentowanego. Tej syntaktycznej sanacja nie doczeka się, ho i loco uciekać się do gwałtu, kiedy — kilka przyczołoczonych przez nas cyfr mówi o tem wyraźnie — czas działa na korzyść opozycji a przeciw sanacji; kiedy ona prędzej rozceł się od wewnątrz bez potrzeby wielkiego wysiłku i nacisku z zewnątrz. Jak

## Wycieczka socjalistów niemieckich przybywa do Krakowa

W WYCIECZCE BIERZE UDZIAŁ PREZYDENT PARLAMENTU NIEMIECKIEGO TOW. LOEBE.

W niedziele 10 bm. o godzinie 9.43 rano przybyła do Krakowa wycieczka socjalistycznych robotników niemieckich. W wycieczce bierze udział groupa prowadzący działaczy robotniczych z tow. Pawłem Loebem, prezydentem parlamentu niemieckiego na czele.

Prócz tow. Loebego przybyła z wycieczką: z socjalistycznych dziennikarzy i publicystów niemieckich t. j. tow. Max Seydewitz, redaktor czasopisma socjalistycznego „Klassenkampf” i Walter Ludwig, redaktor wrocławskiego dziennika socjalistycznego „Volksrecht”; dr. Kurt Rosenfeld, poseł do parlamentu niemieckiego i sejmu szlachecko, K. Macho, prezydent miasta Wrocławia, Paweł Eggner, kierownik stowarzyszenia teatrów ludowych („Volksbühne”), liczącego 30 tysięcy członków, Direktor „Waldenburg”, wybitny działacz samorządowy, Greta Honne-Lauer, kierowniczka polickiej kobiecej z Wrocławia i inni. Oż-

lem w wycieczce weźmie udział około 50 osób.

Wycieczka ma tu celu poznanie Krakowa, Wicłozką i Zakopanego, oraz nawiązanie jak najściślejszego kontaktu z polską klasą robotniczą. Ze względu na udział w wycieczce wybitnych osobistości ze świata politycznego, przyjazd towarzyszy socjalistycznych do Krakowa jest czemś więcej, aniżeli zwykłą podróży krajoznawczą, toteż klasa robotnicza Krakowa dołoży wszelkich starań, aby towarzyszywo niemieckich przyjadł jak najserdeczniej.

W dzień przyjazdu t. j. w niedziele 10 bm. przed południem odbędzie się z tej okazji wielka manifestacyjna zgromadzenie pod hasłem międzynarodowego braterstwa ludów, na którym przemówienie wygłosi tow. Loeb.

Rzeczony pobyt wycieczki w Krakowie jak słowności szczytowej zgromadzenia zostaną ogłoszone później.

## Emil Vandervelde o międzynarodowej sytuacji

„Dzisiejsza międzynarodowa sytuacja polityczna na obok stron jasnych, oznaczających pewien postęp ku bardziej trwałemu pokojowi, posiada również, oznaczających dalej zaszuchowanie w niektórych wypadkach silnie reakcyjnych, zawiera wiele stron ciemnych. Podczas gdy zniesienie okupacji Nadrenii na dalszą metę przyczynić się musi do odprężenia politycznego, rokowania w sprawie Zagłębia Sady zostały zerwane, Dyktatura hiszpańska zachwiała się w podstawach, ale zato w Niemczech reakcja nacjonalistyczna podnosi się do a-taktu, we Finlandii klasa robotnicza staje w obliczu ciężkich walk.

Konferencja rozbrojenia morska dała bez wątpienia pewne wyniki, za to Włochy fastrygowanie i Francja pod rządami reakcji nawzajem liężyły się w wynajdywaniu przyczyn do nowych zbrojeń.”

Oto obraz, na tle którego tow. Emil Vandervelde zastanawia się nad zadaniami ruchu socjalistycznego w walce o pokój.

Odwołując się przez Międzynarodówkę do opinii świata; gdy grozi zając międzynarodowy ma i nadal; aże musi tem istniejącą możliwość koniecznej pracy dla pokoju. Takiej pracy dla pokoju dokonujący socjaliści francuscy, zwalczając reakcyjną politykę Tardieu’go, socjaliści

w każdym tworze sztucznym, tak i w sanacji istnieje moc materiału rozkładowego, powodującego gnicie i rozpadać się — niechby tak próbowała teraz utworzyć blok, jak przy ostatnich wyborach, z tyłu rozbieżnych i rozbiegających się elementów.

Opozycja przeciw systemowi sanacyjnemu jest, powtarzamy, opozycja demokratyczną i dopóki środki demokratyczno-parlamentarne nie zostały wyczerpane, żadne natrząsanie się, żadne prowokacje nie zepchną jej z tej drogi. Co i jak to woli; sanacja wolałaby — jak to w innym znaczeniu nazwał P. Switalski — walkę w terenie, opozycja zaś walczy w terenie parlamentarnym, na którym — śmiechki nie zmienia tego — ma przewagę i w stosunku narzucił sobie taktyki i metod walki.

Pp. milukownicy i linie szarę w sanacji chcieliby, jako że są „bohaterami” — od frontu i od tyłu — aby opozycja walczyła z nimi jak średnio-wieczni rycerze, na udeptanej ziemi, w ciężkich zbrojach, na koniu czy na ziemi. W takiej walce wszystkie chwytby były do-

nieśmiercy i austriacy, broniąc republiki i prawa pryncypogę, socjaliści angielscy zwalczają imperializm, w rodzaju ponytów Hwalzbrooka i Hothermera.”

Istnieje bez wątpienia niebezpieczeństwo wojenne, związane z imperializmem fastrygowo-włoskiego. Niebezpieczeństwo to będzie poważnie wzrosło, gdy Włochy nie będą odosobnione, gdy li-czyć będą mogły na inne poparcie w swej akcji, niż reakcyjnych Wegler, czy Abnami. Wielkie znaczenie międzynarodowe będą miały np. wybory niemieckie, żądając stos. fastrygowi w Niemczech, socjaldemokracja postawi krok na drodze do upewnienia pokoju.

Prócz walki socjalistów w każdym kraju do zadań bezpośrednich zaliczyć również należy współdziałanie poszczególnych partii w walce o wspólne cele oraz popieranie w walce tych towarzyszy, którzy znajdują się w ogniu walki.

Za poważne kroki do zjednoczenia ruchu socjalistycznego uważa tow. Vandervelde przysyłanie „Bund” do Międzynarodówki oraz połączenie obu włołkich partii socjalistycznych.

W jednoczeniu ruchu socjalistycznego, w zwycięskiej walce przeciw reakcji w każdym kraju opozycja gwarantuje pokój.

zwolone, czekało się, aby przeciwnik odkrył jakieś słabe miejsce, w które się wymierzał cios. Dziś takie waki wyszły z mody; nie są też praktykowane dawne zwyczaje obrzucania się wzajemnie wyświadcami — to robi sanacja jednocześnie. Jak na prawdziwej wojnie pierwszym warunkiem zwycięstwa jest utrzymanie własnych planów w tajemnicy, a wydotowanie planów przeciwnika, tak i w walce politycznej warunkiem powodzenia jest pozostawienie przeciwnika w niewiadomości czasu i miejsca, kiedy i skąd atak nastąpi. Sanacja prowokuje opozycję do nierozważnych może czynów — niech na to czeka z takim samym niepowodzeniem, jak czeka i pragnie rozruchów czy bombastycznych proklamacji. Zbyteczny trud i bez taktyczny i bez wielkich słów historia robi swoje, kruszy sanację i ściele opozycję drogą do zwycięstwa. Jeżeli sanacja wierzy, że ma siłę, to opozycja z większym uprawnieniem może wierzyć, że stosunek sil przesuwa się na jej korzyść. Przyjdzie czas, przyjdzie rada — na jej łaci. Czas gdzie, rady już są wykonane. F.













# Z dnia

## MALA HISTORIA NIE BEZ SENSU MORALNEGO

Niedawno odbywały się w kościele św. Piotra w Rzymie uroczyste nabożeństwo, w którym brali udział wszystkie przedstawiciele dyplomatyczny przy Watykanie, między innymi hr. de Vecchi, poseł włoski przy Watykanie, oczywiście laszysta. Pan ten był bardzo niezadowolony ze swego miejsca, gdyż w takich okolicznościach wyznacza się miejsca, aby żadnego państwa nie obrazić, według wia posłów. Hr. de Vecchi jako jeden z najmłodszych, siedział w ostatnim rzędzie. W pierwszym rzędzie siedział na honorowym miejscu dziekan ciała dyplomatycznego przy Watykanie tj. najstarszy jego członek, siedzący poseł brazylijski. W jakimś momencie, niedawno dla czego, poseł brazylijski opuścił swoje miejsce i wyszedł na kilka minut z Kościoła. Pan de Vecchi, sadząc zapewne, że poseł brazylijski już nie wróci, również opuścił swoje miejsce i usiadł na opróżnionem krześle. Tymczasem poseł brazylijski wrócił po chwili i podszedł do swego miejsca, które znalazł zajęte przez faszyzowskiego młodziana. Panu de Vecchi dumna „pomotka cesarza” nie pozostała i doznając na tej temacie ze wszystkim, odszedł i głośnym szepceniem ale do tego wspaniałego dyplomaty słyszeł, zapytał: „Czy Wasza Ekscelencja życzy sobie, abym wezwał hrabiego do wstanie z tego krzesła?” „Dziękuję, monsignore! — przejmie odparł poseł brazylijski, — ale pooo? On jest jak szczęśliwy, że się tam dostał!”

Se non e vero, ben trovato. O dokładniejszą charakterystykę ludzi, którzy się dowrali nienależnie na miejsce i nie myśla o nich ruszyły, chociaż ich do tego cały kraj wyraźnie budziwa, trudno było. Oni są tacy szczęśliwi, że się tam dostali! Tylko że narody nie mogą być tak wyro-

mlałe, jak starzy dyplomaci. A w każdym razie nie mogą być wyrozumiale bez końca, i bógostan lud rozpatujących się na niewolnych miejscach może być pewnego pięknego poranku zgnomyh barzo energicznie wezwaniem do ustąpienia, a może awent... kopolnicem.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela: „Cyrułik sewilski”, opera Rossiniego.  
Poniedziałek: „Róża z Włocławka”.  
Wtorek: „Traviata” (z Ada Sari).  
Środa: „Paganini” (z Adą Sari).  
Czwartek: „Baron cygański”.  
Piątek: „Szeherazada”.  
Sobota: „Aida”.

## KINOTEATR

Apolo: „Ucieczka od miłości”.  
Bagatela: „Białe piekło”.  
Wroci: „Naszynik za milion dolarów”.  
Dom żołnierza: „Salcheta zemsta”.  
Promle: „Jei pieprzaki”.  
Sztuka: „Dziwczyną z piekła” i „Tajemnica kajuli okretowej”.  
Ulecha: „Jaskrawa motyle”.  
Wanda: „W śladach kłamstwa”.  
Warszawa: „Naszynik za milion dolarów”.

## RADJO KRAKOW-SKIE

Niedziela, 4 sierpnia:  
10.15: Nabożeństwo z Poznania. 11.50: Sygnał czasu, hejnał z wietży Marjackiej. 12.10: Gramofon. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 15.30: Odczyt rolnika i muzyka. 17.10: Odczyt: „Tragedia Poczty”, wygl. p. K. Kalkowski. 17.25: Koncert orkiestry policyjnej z Warszawy. 18.45: Rozmowa kł., komikaty. 19.00: Feljton: „Płoki ślimkowe”, wygl. dr. M. Jakubowski. 19.20: Gramofon. 19.35: Odczyt: „Raj płatwa”, wygl. prof. Siedlecki. 20.00: Kwadrans liryczny: „Głowa wietrzy”. 20.15: Koncert p. Platówny i o. Bendera. 22.00: Komikaty: 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 24.00: Hejnał z wietży Marjackiej.

## Poniedziałek, 4 sierpnia:

11.40: Przekład prasy krajowej (PAP). 11.55: Sygnał czasu, hejnał z wietży Marjackiej. 12.10: Gramofon. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Komunikat gospodarczy. 15.50: Odczyt: „Kurpie jako teren wyseleczko-

wy”. 16.15: Gramofon. 17.35: Odczyt: „Pesymista Schopenhauera i optymista Bergsona”, wygl. dr. Fr. Kalkowski. 18.00: Koncert z „Gastronomii”. 19.20: Odczyt: „Problemy społeczne w Finlandii”, wygl. Z. Grona. 19.45: Skrzynka i gielda rolnicza z Warszawy. 20.00: Zegar warszawskiego obserwatorium astronomycznego wybite godzinie dumna. Prasyowy dziennik radiowy. 21.15: Koncert na fortepian i flut. 22.00: Feljton: „Arta u Mickiewicza i Słowackiego”. 20.15: Komikaty. 22.30: Gramofon. 23.00: Odczyt: „O psach myślowiskich w Polsce” w jez. ang. wygl. doc. T. Marchwiński. 23.25: Muzyka taneczna z Warszawy. 24.00: Hejnał z wietży Marjackiej.

# Związki i zgromadzenia

PREZYDIUM OKR PPS KRAKOW-MIASTO, PREZYDIUM RADY ZWIĄZKOW ZAWODOWYCH I TUR odbędzie wspólne posiedzenie we wtorek 5 bm. punktualnie o godzinie 6.30 wieczór w sekretariacie OKR.

DZORCZY I DOZORCZYNE DOMÓW KRAKOWA I PODGORZA odbędzie w niedzielę 3 sierpnia o godzinie 9.30 rano zgromadzenie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Ze względu, że na tem zgromadzeniu będzie tuż poseł Mastek, uprasza zarząd Związku o liczne i punktualne przybycie.

SŁUŻBA DOMOWA W KRAKOWIE odbędzie zgromadzenie w niedzielę 3 sierpnia o godzinie 5 po południu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Z powodu ważnych spraw uprasza się o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie.

POSIEDZENIE EGZEKUTYWY M. TUR. — Wywiza się low: Malinowski, Białoruski, Osieka Maurycy, Janika i tow. Krutusińska na posiedzenie egzekutywy okr. mł. TUR na poniedziałek 4 sierpnia o godz. 7 popoł. w lokalu TUR. POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW ODZIEWCZÓW odbędzie się w poniedziałek 4 sierpnia o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5.

ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w poniedziałek 4 o godz. 6.30 wieczór.

ZEBRANIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 5 sierpnia o godz. 5 popołudniu.

# W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja 3.50
- Pracy 4.00
- Winters: Duco 4.00
- Wasilewski: Zarys dzieł P. P. S. 2.80
- Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagroździ: Umowa o pracę pracown. umysłowych 2.50
- Sądy pracy 3.00
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Roszkowski: Ulotki wypoczynkowe 2.40
- Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 3.00
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 4.00
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych 4.00
- St. Andrzej Redek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskim 5.00
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim 6.50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
- Zygmunt i Feliks Grossowicz: Socjologia partii politycznej 2.50
- P. Kropotkin: Spójnicтво a socjalizm wolnościowy 1.60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 2.25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy 5.00
- Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza 1.50
- Welich: Technika pracy umysłowej 2.00
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
- Perca: Dyktator J. Piłsudski i Pilsudczycy 1.50
- Zamwienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

o podobnym brzemieniu

**POT! NIEMIA! WON! Z RAK NÓG! PACH!**

USUNA PIANY I RZĄDZOSTY DO ZWIĘZKU

Wielkość: 12 cm

**SUPERIN**

Wielkość: 12 cm

Wielkość: 12 cm

Wielkość: 12 cm

**BUFET**

zawieszki zapożyczony w znakomite zimne i gorące zakąski, jakoteż salata francuskie oraz znane z dobroci i wia pilnieżakie i okomicami polca

**Wojciech Olszowski**

Kraków, Mały Rynek — róg ulicy Szpitalnej

Uwaga! Lokal gruntownie odnowiony.

**„KONFEKCJA”**

**E. WOHLMUTH I CH. RUBIN**

Kraków, ul. Grodzka 50.

polca w wielkim wyborze płaszcze damskie według ostatnich modeli. Ubrania męzyskowe, aporiwe zarzaki, trenchcoaty, ubrania studencie, obtopkie i dziełana, w plerwszorzędym wykonaniu po cenach niskich.

**FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY**

okaz wszelki sprzęt i przybory — poloca:

**RADJO-SFINKS, Kraków, Karmeliska 13**

Roboty amatorskie! 688 Roboty amatorskie!

**UWAGI! Automobilści!!**

Najnowsze Maszyny do szlifowania cylindrów

Gwarancja sprawności jak przy nowym silniku.

Warszawski Automobilowiec

J. GRABOS, Kraków

Kas. Wielkopolska, L. 21

Tel. 135-45-4

Główny Biuro samop.

**W Instytucie Wychowawczym KRZEMIONKI 35.**

jest do objęcia

**posada dozorczy**

Pierwszeństwo ma bezdzielny ogrodnik.

**ZAWIADOMIENIE.**

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. Kijłentkę, iż

**PRACOWNIE TAPICERSKA**

po & p. A. Konturku prowadzi nadal i przyjmuję wszelkie prace w zakres ten wchodzące, wykonując takowe silnymi fachowcami, szybko, solidnie, lenio. Dzięki za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal iaskawym względem P. Kijłentki.

**ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45**

**!! NA RASY !!**

libroy męskie. Okruch damskie. Materjały. Dżiama. Bieżiżay. oraz obuwie.

Wielki wybór sukien i bluzek.

**J. i S. EMMER**

Kraków, ul. Florjańska 43 (front).

Telefon 142-11. 227

Bezpiecne ogłaszanie

**Ogłaszajcie się w Naprzodzie!**